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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vybranými náležitostmi směnky a jejich

interpretací soudy. Úvodní část je věnována vysvětlení pojmu směnky pomocí

jejích charakteristických rysů. První kapitola vybrané problematiky směnečného

práva se zabývá vymezením směnečné sumy na směnce. V další kapitole je

pozornost zaměřena na podepisování směnek, kde je rozebrána problematika

podepisování výstavce i podepisování osob v zastoupení. Následující kapitola se

věnuje místu placení směnky, kde je vysvětlena aplikace zákonného platebního

místa a také možné způsoby vyjádření místa placení. Poslední náležitostí směnky,

kterou se práce zabývá, je grafická úprava směnky, ve které je rozebrána zejména

problematika rámečků ve směnce. V závěrečné části je porovnána česká a

anglická právní úprava v kontextu této práce.

Abstract

This thesis deals with selected requisites of bills of exchange and their

interpretation by courts. Introductory part is focused on explanation of the term

bill of exchange/promissory note with the aid of characteristic attributes of the

bills. First chapter of selected problems of the bills of exchange law is concerned

with determination the sum of money in bills. Next chapter deals with signing the

bills where the problems of signing of drawer and signing of procurators are

concerned with. Next chapter is focused on payment place, application of

statutory payment place and possible ways of expression the payment place in

bills. The last requisite of bills that this thesis deals with is the graphic scheme of

bills and it is particularly concerned with problems of frames in bills. Final part

compares Czech and English law in the context of this work.
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1 Úvod

Směnka je rozšířeným a velmi oblíbeným institutem závazkových

smluvních vztahů. Jedná se o obchodovatelný cenný papír, který představuje

jednoduchý a účinný zajišťovací i platební nástroj. Směnečná listina je také

v mnoha ohledech institutem velice specifickým. V právním řádu České republiky

bychom stěží nalezli institut právní povahy srovnatelný.

Tak jako mnoho jiných záležitostí v životě, i směnka může být „dobrý

sluha i špatný pán“. Dobrým sluhou je směnka v rukou člověka, který se dobře

orientuje ve směnečném právu včetně obsáhlé (a někdy i kontradiktorní)

judikatury. Směnka totiž představuje účinný platební i zajišťovací instrument a

v mnoha situacích se stává užitečným pomocníkem. Vymáhání dlužné částky ze

směnky je poměrně jednoduché a rychlé. Věřiteli stačí, když společně s žalobou

předloží originál směnky, nemusí již prokazovat závazek zajištěný směnkou.

Často jsou proto směnky využívány podnikateli, bankami, finančními institucemi

a stále více jsou také používány laickou veřejností. Ovšem zlým pánem se směnka

stává v případě, kdy je nesprávně nebo chybně vyhotovena. Pokud totiž směnka

neobsahuje všechny zákonem předepsané obsahové požadavky, nebo tyto nejsou

vyznačeny na směnce určitým způsobem, může to způsobit její neplatnost.

Neuvážený podpis na směnce a nedůsledná obrana proti jejímu vymáhání tak

může způsobit vážné potíže, a to nejen jejímu výstavci. Proto také bývá směnka

často vnímána jako obávaný a nebezpečný institut, a to především laickou

veřejností.

Téma směnek a jejich náležitostí jsem si pro svou diplomovou práci

zvolila právě z důvodu ojedinělosti institutu směnky. Kromě výše naznačených

zvláštností je směnečné právo také specifické v tom, že zákon, kterým je upraveno

současné směnečné právo v České republice, byl přijat v roce 1950. Zákon

směnečný a šekový (dále také jen „ZSŠ“)
1
je natolik kvalitní, že k jeho novelizaci

došlo pouze třikrát
2
, a to většinou pouze z důvodu změny systematiky právního

řádu a nikoli z důvodu obsahových změn zákona. ZSŠ se tak řadí k

1
Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů.

2
novelizace proběhla zákonem ze dne 18. ledna 2000, č. 29/2000 Sb.; zákonem ze dne 31. října

2007, č. 296/2007 Sb. a zákonem ze dne 25. ledna, č. 91/2012 Sb.
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nejstabilnějším normám v právním řádu České republiky. Stručnost tohoto

zákona, a zároveň jeho přísnost na obsahové požadavky směnečné listiny,

otevírají široký prostor pro rozhodovací praxi soudů. Tím se judikatura soudů

stala důležitou součástí směnečného práva. I přes to, že rozhodnutí soudů nemají

v České republice normotvornou povahu, je role judikatury odvolacích soudů ve

směnečném právu nepochybná. Ústavní soud dospěl k závěru, že „bezdůvodné

opomenutí či nevypořádání se s judikaturou vyšších soudů může mít rysy

jurisdikční libovůle, nevyloží-li soudy dostatečně důvody, pro které ustálenou

rozhodovací praxí odmítají“
34

Směnečná rozhodovací praxe soudů se postupem doby vyvíjela spolu

s tím, jak docházelo k užívání směnek coby platebních či zajišťovacích

prostředků. Judikatura v oblasti směnečné se nakonec ve velké míře ustálila a

sjednotila, avšak nadále existuje několik zajímavých oblastí, které vyvstaly

z případů, kdy směnka byla soudem pro neplatnost zrušena, a to z důvodu

nesprávných údajů na směnce. Z případů, které mne nejvíce zaujaly, se jedná o

téma vyznačení směnečné sumy na směnce, podepisování směnky, místa placení

směnky a grafické podoby směnky. Z důvodu obsáhlosti směnečného práva se

budu (po krátkém uvedení samotného pojmu směnky) dále zabývat pouze těmito

čtyřmi oblastmi směnečného práva tak, abych se této konkrétní problematice

mohla do hloubky věnovat a náležitě ji pochopit.

Cílem mé práce je tedy prozkoumat a zhodnotit, jak soudy interpretují

výše uvedené náležitostí směnečné listiny, poukázat na vývoj judikatury a na

některá sporná rozhodnutí soudů. Za cíl si také kladu porovnat tuto problematiku

s anglickou právní úpravou, čemuž se budu věnovat v závěrečné kapitole.

3
Nález Ústavního soudu ČR ze dne 25. 11. 1999. Sp. zn. III. ÚS 470/97. In: CODEXIS [právní

informační systém].
4
Princip jednoty rozhodování nově zavádí nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., když

v ustanovení § 13 uvádí: „Každý, kdo se domáhá právní ochrany, může důvodně očekávat, že jeho

právní případ bude rozhodnut obdobně jako jiný právní případ, který již byl rozhodnut a který se s

jeho právním případem shoduje v podstatných znacích.“
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2 Pojem směnky

2.1 Právní úprava směnky

Definice směnky a jejích hlavních znaků je ponechána právní nauce, právní řád

totiž neobsahuje žádnou legální definici směnky. Právní literatura definuje

směnku a její hlavní znaky, což je účelné pro pochopení smyslu institutu směnky

a také pro její úspěšné používání v podnikatelských, obchodních i jiných vztazích.

„Směnka je v právní teorii obvykle definována jako dlužnický dokonalý cenný

papír, jímž za předpokladu splnění přísných formálních náležitostí vzniká přímý,

bezpodmínečný, nesporný a abstraktní závazek určité osoby zaplatit majiteli

směnky v určitém místě a čase stanovenou peněžitou částku.“
5

Abstraktnost závazku spočívá v tom, že jeho právní důvod není pro

existenci směnečného právního vztahu podstatný a ze směnky tak nevyplývá

kauza směnečného závazku
6
. V praxi se abstraktnost závazku projevuje tím, že

pokud jsou splněny formality dané zákonem, vznikne plnohodnotný směnečný

závazek a žádných jiných okolností nebude třeba, jelikož zákon žádné další

okolnosti ke vzniku směnečného závazku nevyžaduje. I když se běžně vystavení

směnky o konkrétní důvod opírá nebo vznikne z určité hospodářské potřeby, nemá

to vliv na existenci směnečného závazku, i kdyby byl důvod vzniku směnky na ní

vyznačen. Směnečný právní vztah, který vzniká vystavením směnky, je tedy

samostatný. Tento závazek je oddělený od závazku, který byl původem jeho

vzniku. Směnečný právní vztah není závazkem akcesorickým vůči jinému

závazku. Soudní praxe dovodila, že směnka, která slouží k zajištění pohledávky,

je samostatným nárokem, který je nezávislý na existenci zajištěné pohledávky.
7

„Směnka, lhostejno v jaké funkci, stojí ve vztahu k jiným závazkům vždy

v postavení zcela samostatného na souvisejícím obecném závazku zcela

5

[…]


because the courts held that the certainty of currency is the essential requirement

of bills as well. The last part of this sub-chapter deals with the interests of sum of

money. It explains why it is not possible to bear interest from bills payable at a

future fix time or bills payable at a certain time after a future fix time. And it is

explained how to mark interest clause in bills payable at sight or bills payable at a

certain time after sight.
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Second sub-chapter of the third chapter is called The Signatures in Bills. It

deals with the signature of the drawer which is the most important signature in a

bill. Subsequently it determines demands on signature of natural person and then

the demands on signature of legal entity. Important part is the signing in agency.

This part aimed to three ways of agency - by proxy, by statutory body or by the

persons authorized by certain activity during the business of company. The court

decision determined different requirements depending on the way of agency.

Third sub-chapter of the third chapter is called The Payment Place. This

part of the work describes possible ways how to specify payment place in bill not

to cause the nullity of bill. The judicature of courts is very comprehensive in this

matter. Decisions of courts especially relate to the statutory payment place. This

supporting payment place is applied when the bill does not contain any specific

statement. This rule may preserve the validity of bill because the legal fiction is

applied: If the bill of exchange does not contain the place of payment, the place of

payment is the place of drawing. If the promissory note does not contain the place

of payment, the place of payment is the place indicated near the name of drawee.

The application of this rule is very complex and the judicature is often

contradictory. This part of the work refers to coherent decisions and the

assessment of the contradictory judicature.

Fourth subchapter of the third chapter is called The Graphic Scheme of

Bills and deals with the printed forms of bills. This part is focused on the process

of the court decisions referring to the frames in bills. It was held that the frame in

bill may cause exemption of any figure placed in the frame from the bill. And

missing essential requirement means nullity of the bill. It was a severe decision

because many printed forms that are used contains frames. Other courts repeated

this rule in their decision and some bills were declared a nullifying. But in one

case the supreme instance was deciding and it was held that the frame in bill

cannot automatically cause the removal of the statement from the bill. This

rational opinion of the Constitutional court unified the matter of frames in bills.

Fourth chapter is focused on comparison of Czech bill of exchange and

promissory note and British bill of exchange and promissory note. Legal systems

of Czech Republic and Great Britain are very diverse because every legal system

arose from a different base. The Czech Bill of Exchange Law emerged from

Genevan treaties from 1930 that were underwritten by the majority of European

countries with the continental legal system. The British Bill of Exchange Law
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arose from the Common Law and Case Law that was created by centuries. The

Czech and British Acts are compared and the differences in individual requisites

of Czech ad British bill of exchange are found in this chapter.

The final chapter summarizes this thesis and answers the questions of the

first chapter. Last chapter contains inventory of sources which were used in the

final thesis.
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7.3.4 Rozhodnutí Ústavního soudu ČR

1) Nález Ústavního soudu ČR ze dne 25. 11. 1999. Sp. zn. III. ÚS 470/97. In:

CODEXIS [právní informační systém].

2) Nález Ústavního soudu ze dne 12. 4. 2001. Sp. zn. IV. ÚS 576/2000. Soudní

rozhledy. 2001, č. 6., s. 36.

3) Nález Ústavního soudu ze dne 14. 3. 2012. Sp. zn. III ÚS 3660/11. Soudní

rozhledy. 2012, r. 18, č. 7 – 8. ISSN 1211-4405. s. 257 – 258.
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7.6 Právní předpisy

1) Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších

předpisů.

2) Zákon č. 29/2000 Sb., zákon o poštovních službách a o změně některých

zákonů.

3) Zákonem č. 296/2007 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o

úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších

předpisů, a některé zákony v souvislosti s jeho přijetím.

4) Zákon č. č. 91/2012 Sb., zákon o mezinárodním právu soukromém.

5) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

6) Zákon č. 6/1993 Sb., zákon o České národní bance, ve znění pozdějších

předpisů.

7) Nařízení vlády č. 61/1993 Sb., k provedení zákona o oddělení měny.

8) Informace Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 1. března 2012. Nový

občanský zákoník - Důvodová zpráva. Konsolidovaná verze k 1. 3. 2012.

9) Zákon č. 254/2004 Sb., omezení plateb v hotovosti a o změně zákona č.

337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

10) Zákon č. 261/2014 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti finančního

trhu.

7.7 Elektronické prameny

1) CODEXIS [právní informační systém]. ATLAS Consulting spol. s r.o.

2) Beck-online [právní informační systém]. Dostupné z: http://www.beck-

online.cz
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8 Přílohy

Příloha č. 1

 Předtištěný formulář směnky vlastní a směnky cizí; zdroj: OPTYS, spol.

s r.o.
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Příloha č. 2

 Směnka, o které bylo rozhodováno ve věci sp. zn. 18 Cmo 337/2008 a sp.

zn. 29 Cdo 722/2010; zdroj Beck-online [právní informační systém].

Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?docum

entId=njptembrgjpxexztgjpwg2lw&groupIndex=1&rowIndex=0.

Příloha č. 3

 Směnka, o které bylo rozhodováno ve věci sp. zn. 7 Cmo 5/2009, 29 Cdo

5250/2009, sp. zn. III. ÚS 3660/11 a sp. zn. 29 Cdo 988/2012. In: [beck-

online]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam

?documentId=njptembrgjpxm6lcmvzf63ttl4ytknq&groupIndex=1&rowInd

ex=0.