Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická

Katedra obchodního práva

O p o n e n t n í p o s u d e k

diplomové práce Kateřiny Marešové na téma:

„Vybrané náležitosti směnky a jejich interpretace soudy“

Autorka si vybrala jako téma své diplomové práce Vybrané náležitosti směnky a jejich interpretace soudy.

Byla jsem určena k vypracování oponentního posudku k této její diplomové práci.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka se v úvodu své práce zamýšlí nad funkcemi směnky a významem judikatury v oblasti směnečného práva. Objasňuje také důvody volby tématu a cíle práce.

Práce je vypracována v souladu se zadáním, má dostatečný rozsah, je vhodně členěna, obsahuje poznámkový aparát, přílohou je i seznam použité literatury a to knižní i časopisecké. Připojen je i přehled soudních rozhodnutí podle jednotlivých soudů

V práci se autorka nejprve zabývá pojmem směnky a zejména tzv. směnečnou přísností. Vymezuje podstatné náležitosti směnky cizí i vlastní a poté podrobným rozбором jí vybraných náležitostí vždy s příslušnými závěry vyplývajícími z judikatury.

Práci po obsahové i formální stránce hodnotím jako velmi zdařilou (k čemuž nepochybně přispěla i existence hojné judikatury v oblasti směnečného

práva) a v podstatě jedinou připomínku mám k příliš obsáhlému závěru, kde se zbytečně opakuje již dříve řečené namísto celkového „výstupu“.

Práci doporučuji k obhajobě s navrženou známkou výborně. V ústní části obhajoby by se mohla autorka vyjádřit blíže k otázkám týkajícím se měny a případně k tomu, který ze studovaných judikátů ji nejvíce zaujal a čím.

V Plzni dne 10. 5. 2015

JUDr. Zuzana Krejsová